
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципаль-
ного образования городской округ закрытое административно-территориаль-
ное образование город Североморск Мурманской области, постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения эффективности бюд-
жетного процесса администрация ЗАТО г.Североморск в целях реализации 
национального проекта «Демография» и в соответствии с региональной 
программой «Укрепление общественного здоровья в Мурманской области» 
на 2020-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Мурманской 
области от 31.01.2020 № 19-ПП (в ред. постановления Правительства 
Мурманской области от 06.11.2020 № 761-ПП)», администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 
здоровья в ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
9/юв

          от 30.03.2022 г.                                                                     № 528 

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья  
в ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы» 



Приложение  
к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 30.03.2022 № 528  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Укрепление общественного здоровья  

в ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

Заказчик-координатор 

Программы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  

Заказчики 

муниципальной 

Программы  

- Администрация ЗАТО г.Североморск 

- Управление культуры и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Управление образования администрации  

ЗАТО г.Североморск. 

Цель Программы Создание необходимых условий для сохранения, укрепления  

и восстановления здоровья населения муниципалитета, 

поддержания долголетней активной жизни каждого человека. 

Задачи  

Программы 

- формирование здорового образа жизни через развитие 

системы медицинской профилактики и создание условий  

для увеличения физической активности среди жителей  

ЗАТО г.Североморск; 

- мотивирование граждан к ведению здорового образа  

жизни посредством проведения информационно-

коммуникационной компании; 

- создание службы общественного здоровья  

на территории ЗАТО г. Североморск. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

Программы 

- увеличение количества участников в спортивных 

мероприятиях, направленных на популяризацию здорового 

образа жизни; 

- увеличение доли населения, охваченного  

профилактическими мероприятиями; 

- доля детей первой и второй групп здоровья  

в общей численности обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях; 

- доля граждан старше 12 лет, охваченных  

информационно-коммуникационной кампанией; 

- количество заседаний координационного совета 

(межведомственного взаимодействия по реализации 

мероприятий, направленных на формирование здорового 

образа жизни, включая снижение потребления алкоголя,  

табака, повышения физической активности, популяризации 

здорового питания, дорожно-транспортной безопасности  

на территории ЗАТО г.Североморск) 

Сроки и этапы реали-
зации Программы 

2022-2025 годы 

Финансовое 
обеспечение 
Программы 

Финансирование не требуется. 

Финансирование мероприятий настоящей программы может 

уточняться по мере внесения изменений в муниципальный 

бюджет на соответствующий финансовый год. 

Ожидаемые конечные 

результаты реали-

зации Программы 

- увеличение количества участников в спортивных 

мероприятиях, направленных на популяризацию здорового 

образа жизни до 1785 чел. в 2025 году; 



- увеличение доли населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями ежегодно не менее чем на 5%;  

- увеличение доли детей первой и второй групп здоровья  

в общей численности обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях до 86,0% в 2025 году;  

- поддержание доли граждан старше 12 лет, охваченных 

информационно-коммуникационной кампанией на уровне 

75%; 

- количество заседаний координационного совета 

(межведомственного взаимодействия по реализации 

мероприятий, направленных на формирование здорового 

образа жизни, включая снижение потребления алкоголя, 

табака, повышения физической активности, популяризации 

здорового питания, дорожно-транспортной безопасности  

на территории ЗАТО г.Североморск) – не менее 4 в год. 
 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск 
 

Географические и демографические характеристики 
 

ЗАТО г.Североморск образовано в целях создания надежной защитной зоны для 

безопасного функционирования стратегических объектов и баз Северного флота, 

обеспечения требуемого режима их работы и экологической безопасности населения. 

ЗАТО г.Североморск расположен на берегу Кольского залива в 27 км северо-восточнее 

областного центра города Мурманск. Площадь территории муниципального образо-

вания 494,04 кв.км. В состав муниципального образования ЗАТО г.Североморск входят 

4 населенных пункта: п.г.т.Сафоново, н.п.Щукозеро и Североморск-3 и г.Североморск, 

который является административным центром.  

Природно-климатические условия ЗАТО г.Североморск характеризуются длитель-

ными и холодными зимами с сильными ветрами, дефицитом естественной освещенности  

и ультрафиолетовой радиации, распространением вечной мерзлоты, большой влажностью. 

ЗАТО г.Североморск относится к Атлантико-Арктической зоне умеренного 

климата с преобладанием теплых воздушных потоков с Северной Атлантики и холодных – 

из Атлантического сектора Арктики, для которой характерно увеличение повторяемости 

циклонов в холодное время года и антициклонов – в теплое. 

Близость теплого течения Гольфстрим обуславливает здесь аномально высокие 

зимние температуры воздуха, большие температурные различия Баренцева моря и мате-

рика в летние и зимние месяцы – большую изменчивость температуры при смене 

направления ветра. 

Средняя температура наиболее холодных зимних месяцев (январь, февраль) - 9ºС  

на побережье Кольского залива. Средняя температура самого теплого месяца (июль) 

колеблется от + 10ºС до + 14ºС. Продолжительность безморозного периода на побережьях 

превышает 100 дней, в остальных районах колеблется от 50 до 100 дней. 

ЗАТО г.Североморск полностью относится к району избыточного увлажнения. 

Годовое количество осадков достигает 600-700 мм (на побережье Кольского залива). 

Высота снежного покрова изменяется от 80 см на юге до 40 см и менее на побережье 

Кольского залива, где снег сдувается ветром. 

Для ЗАТО г.Североморск характерны частые метели. Наибольшее количество их 

приходится на период с января по март. 

На территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск проживает 

свыше 60 тыс. человек (по состоянию на 01.01.2021 - 65,1 тыс. чел.). Плотность насе-

ления – 135,58 чел. на кв.км. 

За период с 2015 по 2021 год число жителей муниципального образования увели-

чилось на 6,5 тысяч человек, или на 11,1%. (за 2020 год увеличение составило 1,9%). 
 

 

 

 

 



Заболеваемость и смертность от неинфекционных заболеваний  

в динамике (2018 – 2020 гг.) 
 

Заболеваемость населения. 

Показатель общей заболеваемости населения ЗАТО г.Североморск, зарегистри-

рованной по обращаемости в ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» в 2020 году, составил  

 

1 222,47 на 1 000 человек всего населения, что на 6,38% ниже, чем в 2019 году (2019 

год – 1 305,85; 2018 год – 1457,82); при этом отмечается незначительный рост первичной 

заболеваемости на 2,7% по сравнению с предыдущим годом, в 2020 году – 755,95  

на 1 000 человек населения (2019 год – 735,44; 2018 год – 779,0). 

Лидирующие позиции в структуре общей заболеваемости населения ЗАТО 

г.Североморск занимают болезни органов дыхания – 32,9%, на втором месте - болезни 

мочеполовой системы (12,6%), на третьем месте – болезни костно-мышечной системы 

и соединительной ткани (9,1%), на четвертом месте - болезни системы кровообращения 

(7,5%); на пятом месте - болезни эндокринной системы, расстройства питания  

и нарушения обмена веществ (6,6%). 

За анализируемый период времени отмечается снижение показателей общей 

заболеваемости населения города по всем нозологическим формам, кроме болезней 

органов дыхания (рост на 5,05%). Наибольшее снижение показателей отмечается по 

следующим классам болезней: болезни глаза и его придаточного аппарата на 44,72%; 

болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм на 32,5%; некоторые инфекционные и паразитарные болезни  

на 31,9%; болезни системы кровообращения на 23,5% 

Структура первичной заболеваемости населения в 2020 году: на первом месте - 

болезни органов дыхания – 51,9%, на втором месте - болезни мочеполовой системы 

(10,1%), на третьем месте – травмы, отравления и некоторые другие последствия 

воздействия внешних причин (7,2%), на четвертом месте - болезни кожи и подкожной 

клетчатки (3,8%).  

В 2020 году по сравнению с предыдущим годом отмечается рост показателей 

первичной заболеваемости населения города по следующим нозологическим формам: 

болезни системы кровообращения на 66,42%; болезни кожи и подкожной клетчатки  

в 29,2%; психические расстройства и расстройства поведения на 17,75%; органов 

дыхания на 6,48% и болезни нервной системы на 4,07%. По остальным нозологическим 

формам отмечается снижение показателей. Наибольшее снижение показателей отмечается 

по следующим классам болезней: болезни глаза и его придаточного аппарата - на 41,7%; 

болезни органов пищеварения, и некоторые инфекционные и паразитарные болезни – 

на 39,6%; болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения, вовлекающие 

иммунный механизм – на 40,03%. 

Заболеваемость взрослого населения. 

Показатель общей заболеваемости взрослого населения, зарегистрированной  

по обращаемости в 2020 году, составил 1 027,05 на 1 000 человек взрослого населения, 

что на 0,9% ниже, чем в 2019 году (2019 год – 1 080,27; 2018 год – 1 240,62); при этом 

отмечается рост первичной заболеваемости на 15,48% по сравнению с предыдущим 

годом, в 2020 году – 491,40 на 1 000 человек населения (2019 год – 425,51; 2018 год – 

495,25). 

Лидирующие позиции в структуре общей заболеваемости взрослого населения 

ЗАТО г.Североморск занимают болезни органов дыхания – 18,2%, на втором месте - 

болезни мочеполовой системы (18,1%), на третьем месте – болезни костно-мышечной 

системы и соединительной ткани (12,1%), на четвертом месте - болезни системы 

кровообращения (11,7%). 

Наибольшее снижение показателей общей заболеваемости взрослого населения 

в 2020 году отмечается по следующим нозологическим формам: болезни глаза и его 

придаточного аппарата на 61,83%; врожденные аномалии (пороки развития), деформации 

и хромосомные нарушения на 33,5; болезни крови, кроветворных органов и отдельные 

нарушения, вовлекающие иммунный механизм на 30,37%. 



Несмотря на снижение показателей общей заболеваемости в 2020 году, отмечается 

рост показателей заболеваемости по некоторым классам болезней по сравнению  

с предыдущим годом: болезни органов дыхания на 28,46%; болезни кожи и подкожной 

клетчатки на 4,8%; болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения 

обмена веществ на 2,4%, 

Структура первичной заболеваемости взрослого населения за анализируемый 

период: на первом месте - болезни органов дыхания - 35,7%, на втором месте - болезни 

мочеполовой системы (18,7%), на третьем месте – травмы, отравления и некоторые 

другие последствия воздействия внешних причин (10,1%), на четвертом месте - 

болезни системы кровообращения (6,9%).  
Рост показателей первичной общей заболеваемости взрослого населения в 2020 году 

отмечается по следующим нозологическим формам: болезни кожи и подкожной 
клетчатки в 2 раза; на болезни системы кровообращения на 68,4%; психические 
расстройства и расстройства поведения на 43,03%. 

Несмотря на рост первичной общей заболеваемости взрослого населения в 2020 году, 
регистрируется снижение показателя первичной заболеваемости взрослого населения 
по следующим классам болезней: некоторые инфекционные и паразитарные болезни – 
на 47,1%; болезни глаза и его придаточного аппарата – 44,79%. Новообразования –  
на 36,42%.  

Заболеваемость детского населения. 
Общая заболеваемость детского населения от 0 до 14 лет, зарегистрированной 

по обращаемости в 2020 году составила 1 841,51 на 1 000 человек соответствующего 
возраста, что на 10,9% меньше, чем в 2019 году (2019 год – 2 067,29; 2018 год – 2 148,6);  
в том числе первичная заболеваемость 1 617,51 на 1 000 человек населения 
соответствующего возраста – на 10,3% меньше по сравнению с 2019 годом (2019 год – 
1 803,58; 2018 год – 1 744,83). 

Общая заболеваемость детского населения в возрасте от 15 до 17 лет в 2020 году 
составила 1 774,81 на 1 000 человек соответствующего возраста, что на 5,4% больше, 
чем в 2019 году (2019 год – 1 683,68; 2018 год – 2 121,93). 

Смертность населения. 
По оперативным данным, полученным с использованием программного комплекса 

медицинских свидетельств о смерти, показатель общей смертности населения ЗАТО 
г.Североморск в 2020 году составил 609,5 на 100 тыс. населения, что ниже среднего 
показателя по Мурманской области.   

В структуре общей смертности населения ЗАТО г.Североморск по причинам 
продолжает лидировать смертность от болезней системы кровообращения, доля которой 
составила 38,68%. Второе место в структуре общей смертности занимает смертность  
от новообразований - 16%, на третьем месте - от внешних причин смерти (несчастные 
случаи, травмы и отравления) – 11,96%. 

На долю указанных причин смерти в 2020 году пришлось более 67% от всех 
смертельных исходов. 

В 2020 году относительный показатель смертности от болезней системы кро-
вообращения - 235,8 на 100 тыс. населения. По Мурманской области в 2020 году этот 
показатель равен 648,3 на 100 тысяч населения. В структуре смертности от болезней 
системы кровообращения наибольшие значения занимает ишемическая болезнь сердца - 
71,7% (169,1 на 100 тыс. населения) и цереброваскулярные заболевания - 11% (24,8 на 
100 тыс. населения). Среди всех умерших от ишемической болезни сердца 5% составляют 
умершие от острого инфаркта миокарда (9,3 на 100 тыс. населения). А среди всех 
умерших от цереброваскулярных болезней 81,4% (20,2 на 100 тыс. населения) прихо-
дится на смертельные исходы от острых нарушений мозгового кровообращения, инсультов.  

В 2020 году относительный показатель смертности от новообразований (в том 
числе и злокачественные) составил - 97,7 на 100 тыс. населения. По Мурманской 
области в 2020 году этот показатель равен 199,3 на 100 тысяч населения. 

Распространенность факторов риска развития хронических неинфекционных 

заболеваний. 
Состояние здоровья - это важный показатель социального, экономического и эколо-

гического благополучия, показатель качества жизни населения ЗАТО г.Североморск. 



По оценкам ВОЗ, здоровье людей зависит на 50% от образа жизни, 20% - от окру-
жающей среды, 20% - от генетической предрасположенности, 10% - от работы системы 
здравоохранения. 

Здоровый образ жизни (ЗОЖ) – образ жизни человека, направленный на сохранение 
здоровья, профилактику болезней и укрепление человеческого организма в целом.  

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболевания, 
являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое перенапряжение, стрессы, 
вредные привычки, избыточная масса тела. 

 

Проблема ожирения. 
В наши дни распространенность ожирения представляет собой серьезную 

проблему, которую Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) сочла возможным 
возвести в «ранг» неинфекционной эпидемии XXI в. Цифры ожирения уверенно растут 
во всем мире, с 1980 по 2014 год они удвоились. Ожирение является одной из важных 
проблем современной медицины. Как известно, ожирение приводит не только  
к снижению общей продолжительности жизни, но и к инвалидности людей, в том числе 
молодого возраста, из-за частого развития тяжелых коморбидных заболеваний.  

По данным Министерства здравоохранения Российской Федерации число пациентов 
среди взрослого населения с ожирением в 2019 году увеличилось на 15% по сравнению 
с 2018 годом. Количество зарегистрированных больных среди взрослого населения  
с этим диагнозом, установленным впервые в жизни, в расчете на 1 000 населения в 2019 году 
составило 3,1 случая, а в 2018 году – 2,7. 

В СЗФО число пациентов среди взрослого населения с ожирением в 2019 году 
увеличилось на 37,9% по сравнению с 2018 годом.  

В ЗАТО г.Североморск, как и в Мурманской области в целом, в 2020 году 
отмечается несколько другая тенденция в части первичной заболеваемости ожирением. 

По данным Министерства здравоохранения Мурманской области в ЗАТО г.Севе-
роморск количество зарегистрированных случаев ожирения среди взрослого населения 
в расчете на 1 000 населения в 2020 году составило 24,74 (2019 год – 24,94; 2018 год – 
25,73), в том числе количество впервые зарегистрированных случаев ожирения в 2020 году 
составило 0,41 в расчете на 1 000 населения (2019 год – 1,77; 2018 год – 1,44).  

Приведенные показатели говорят о складывающейся тенденции снижения случаев 
первичного ожирения среди населения ЗАТО г.Североморск в сравнении с предыдущими 
годами.  

 

Участие волонтерских организаций в продвижении здорового образа жизни 

среди населения. 
На территории ЗАТО работа по профилактике наркомании и асоциальных явлений 

среди молодежи также проводится молодежными и волонтерскими объединениями, 
функционирующими на базе учреждений культуры: МБУК Центр досуга молодежи 
(МБУК ЦДМ), МБУК ДК «Строитель», МБУК Североморская Центральная библиотечная 
система (Североморская ЦБС). 

МБУК ЦДМ организует досуговую деятельность молодежи и подростков, 
предоставляет возможность занятий в клубных формированиях. В учреждении одним 
из основных направлений является популяризация здорового образа жизни. В клубных 
формированиях регулярно проводится разъяснительная работа с подростками. Руково-
дители клубных формирований стремятся отвлечь подростков от вредных привычек  
и призывают быть активными. На базе МБУК ЦДМ функционируют 2 молодежных 
клуба с активистами и волонтерами, которые не только участвуют в пропаганде здорового 
образа жизни, но и организуют собственные проекты по борьбе с табакокурением, 
наркоманией, правонарушениями. 

В МБУК ДК «Строитель» руководителями творческих коллективов проводятся 
информационно-профилактические беседы с участниками коллективов о пагубном 
влиянии вредных привычек и о здоровом образе жизни (в 2021 году беседы прово-
дились в сентябре и ноябре – 620 участников). На информационных стендах учреждения  
и в официальной группе МБУК ДК «Строитель» в социальной сети «ВКонтакте», 
регулярно размещается информационно-просветительский материал по здоровому образу 
жизни.  



Североморская ЦБС в 2021 году провела 57 мероприятий, направленных  
на привитие детям и молодежи традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей и здорового образа жизни. В мероприятиях приняло участие 538 человек,  
а онлайн охват аудитории составил 1160 просмотров. 

Специалистами сектора спорта и молодежной политики Управления культуры, 
спорта, молодежной политики и международных связей было проведено: 63 физкуль-
турных и спортивных мероприятия с общим количеством участников 6225 человек.  
А также проведено 47 культурно-массовых мероприятий, запланированных в рамках 
реализации молодежной политики на 2021 год. Общее число участников составило 
более 1 500 человек. 

Всего на базе Культурно-досуговых учреждений за 2021 год было проведено  
223 мероприятия антинаркотической направленности, из них: 

- 114 офлайн мероприятий (количество зрителей: 31 663)  
- 46 онлайн мероприятий (количество просмотров: 47 635)  
- 63 спортивных мероприятия (количество участников: 6 225) 
Участие в мероприятиях приняло 9 245 человека. 
Одной из наиболее эффективных форм профилактической работы по противо-

действию злоупотреблению психоактивных веществ (ПАВ) и пропаганде здорового 
образа жизни в подростковой среде является организация в образовательных органи-
зациях волонтерских отрядов. В образовательных организациях активно работают  
7 волонтерских отрядов:  

- «Бумеранг» - МБОУ «СОШ № 1»; 
- «Ни дня без скуки» - МБОУ «СОШ № 5»;  
- «РИТМ» - МБОУ «СОШ № 7»;  
- добровольческий отряд МБОУ «СОШ № 8»;  
- «Десяточка» МБОУ «СОШ № 10»;  
- «МЯТА» - Лицей № 1;  
- волонтерский отряд «Доброволец» МБОУСШПД.  
Цель - формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на неприятие 

социально опасных привычек, ориентация на здоровый образ жизни. Мероприятия - 
акции, квесты, спортивные соревнования, конкурсы. 

В своей деятельности волонтерские отряды руководствуются Положением  
о волонтерской деятельности учреждения образования.  

Одним из направлений деятельности данных волонтерских отрядов является 
сопровождение обучающихся «группы риска», вовлечение их в волонтерскую деятель-
ность, проведение совместных тренингов, дебатов, дискуссий. 

 

Общая характеристика системы управления здравоохранением ЗАТО г.Севе-

роморск. Доступность имеющихся ресурсов в области общественного здоровья. 
В настоящее время ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» является многопрофиль-

ным медицинским учреждением, оказывающим первичную доврачебную, врачебную  
и специализированную медико-санитарную помощь. 

В состав ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» входят:  
- отделения стационара на 256 коек, в т.ч. в круглосуточном режиме 170 коек  

и 86 коек в режиме дневного стационара (терапевтическое, неврологическое, хирурги-
ческое, акушерское, гинекологическое, педиатрическое отделения и отделение анесте-
зиологии-реаниматологии); 

- амбулаторно-поликлинические учреждения мощностью на 634 посещений  
в смену (поликлиника, женская консультация, детская поликлиника, амбулатории  
в п.г.т.Сафоново и н.п.Североморск-3, ФАП н.п.Щукозеро); 

- лечебно-диагностические отделения и кабинеты (рентгенологические, эндоско-
пический, УЗИ), физиотерапевтические кабинеты, ЛФК, клинико-диагностическая 
лаборатория; 

- отделение паталого-анатомической службы; 
- административная и хозяйственная часть. 
Учреждение оснащено современным лечебно-диагностическим оборудованием. 
 



На базе поликлиники с 2018 года организован Центр здоровья, который ориенти-
рован на сохранение и укрепление здоровья здоровых людей, на пропаганду и форми-
рование у населения здорового образа жизни, на мотивирование граждан к личной 
ответственности за свое здоровье. 

Основными задачами Центра здоровья являются: формирование у населения 
навыков бережного отношения к своему здоровью, сокращение влияния факторов 
риска, профилактика обострений хронических заболеваний. 

Структура Центра здоровья:  
- кабинеты тестирования на аппаратно-программном комплексе;  
- кабинет инструментального и лабораторного обследований;  
- кабинет гигиениста стоматологического;  
- кабинет лечебной физкультуры.  
Главным принципом деятельности Центра здоровья является экспресс-методы 

диагностики, позволяющие за небольшой промежуток времени провести скрининговые 
«массовые» обследования. 

Обследование позволяет выявить риски развития определенных заболеваний 
разработать индивидуальные программы минимизации выявленных рисков, а также 
способствуют формированию здорового образа жизни у граждан. Пациентов в Центре 
здоровья консультирует врач-терапевт.  

В 2020 году на базе ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» и амбулаториях Северо-
морск-3 и п.Сафоново работало 8 школ здоровья: для пациентов с сахарным диабетом – 2, 
для пациентов с артериальной гипертензией – 3, для пациентов с бронхиальной астмой, 
для пациентов с гастроэнтерологическими заболеваниями, школа здоровья по коррекции 
факторов риска ХНИЗ. Всего в 2020 году обучено – 2 301 человек. 

Исходя из вышеизложенного, ключевыми проблемами в сфере здравоохранения 
муниципалитета являются:  

- низкая приверженность населения здоровому образу жизни;  
- дефицит врачебных кадров и среднего медперсонала;  
- неполное соответствие материально-технической базы учреждений здравоохра-

нения требованиям порядков оказания медицинской помощи, санитарного законода-
тельства;  

- недостаточный уровень использования информационных технологий при оказании 
медицинских услуг.  

Приоритетами муниципальной политики в сфере здравоохранения являются:  
- формирование у населения ответственного отношения к своему здоровью 

путем проведения пропаганды здорового образа жизни, вреда потребления алкоголя, 
табака, наркотических и токсических веществ, профилактики распространения ВИЧ-
инфекции, низкой физической активности, нерационального и несбалансированного 
питания, а также обучения навыкам по соблюдению правил гигиены и режима труда, 
учебы, режима и структуры питания. Важный вклад в формирование здорового образа 
жизни должны внести систематические занятия физической культурой и спортом;  

- выявление заболеваний и нарушений в состоянии здоровья населения на ранних 
стадиях посредством проведения диспансеризации определенных групп взрослого 
населения, профилактических медицинских осмотров, скрининговых мероприятий;  

- устранение дефицита кадров в государственном областном бюджетном 
учреждении здравоохранении «Центральная районная больница ЗАТО г.Североморск» 
путем реализации мер социальной поддержки, заключающихся в предоставлении 
специалистам жилья из муниципального специализированного фонда;  

- улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения 
посредством привлечения денежных средств из внебюджетных фондов (спонсорство  
и благотворительность) для проведения капитальных ремонтов, оснащения необходимым 
оборудованием.  

 
 
 

___________________ 
 



Раздел 2.  

Основные цели и задачи муниципальной программы,  

целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Годы реализации программы 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Цель: Создание необходимых условий для сохранения, укрепления и восстановления здоровья населения муниципалитета, поддержания долголетней активной 

жизни каждого человека. 

2. Задача 1: Формирование здорового образа жизни через развитие системы медицинской профилактики и создание условий для увеличения физической 

активности среди жителей ЗАТО г. Североморск. 

2.1. Увеличение количества участников в спортивных мероприятиях, 

направленных на популяризацию здорового образа жизни 
Чел. 460 484 1760 1775 1780 1785 

2.2. Увеличение доли населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями 
% - - не менее 5 не менее 5 не менее 5 не менее 5 

3. Задача 2: Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной компании 

3.1. Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 
% 87,4 86,0* 86,0 86,0 86,0 86,00 

3.2. Доля граждан старше 12 лет, охваченных информационно-

коммуникационной кампанией 
% 75 75 75 75 75 75 

4. Задача 3: Создание службы общественного здоровья на территории ЗАТО г. Североморск 

4.1. Количество заседаний координационного совета (межведомственного 

взаимодействия по реализации мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни, включая снижение 

потребления алкоголя, табака, повышения физической активности, 

популяризации здорового питания, дорожно-транспортной 

безопасности на территории ЗАТО г. Североморск) 

Количество 

заседаний 
- - - 4 4 4 

 

*Проставлены плановые значения. Фактические значения показателей рассчитываются до первого июля года следующего за отчетным. 



Раздел 3.  

Перечень основных мероприятий программы 
 

№ 

п/п 
Цель, задачи, основные мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, 
го

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 

мероприятий Исполнители, перечень 

организаций, участвующих  

в реализации основных 

мероприятий всего 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
Наименование, ед. измерения 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 Цель: Создание необходимых условий для сохранения, укрепления и восстановления здоровья населения муниципалитета, поддержания долголетней активной жизни каждого человека. 

1. Задача 1: Формирование здорового образа жизни через развитие системы медицинской профилактики и создание условий для увеличения физической активности среди жителей ЗАТО г.Североморск. 

1.1. Мероприятия, направленные на создание 

условий для увеличения физической 

активности среди жителей ЗАТО 

г.Североморск, вовлечение молодежи и 

детского населения в занятие физической 

культурой и спортом. 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Увеличение количества 

участников в спортивных 

мероприятиях, направленных на 

популяризацию здорового образа 

жизни, чел. 

1 760 1 775 1 780 1 785 

Управление образования, 

образовательные организации, 

УКСМПиМС, волонтерские 

организации 

1.1.1. Проведение учебных сборов  
с юношами 10-х классов 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

Управление образования, 
образовательные организации, 

волонтерские организации, СОНКО 

1.1.2. Проведение муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований 

«Президентские состязания»  

и «Президентские спортивные игры» 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

Управление образования, 

образовательные организации, 
волонтерские организации, СОНКО 

1.1.3. Организация и проведение спортивного 
мероприятия «Бего-Вело-Само-Роллер-Гонка», 

направленного на популяризацию здорового 

образа жизни 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  
ЗАТО г. Североморск (МБУК ДК 

«Строитель»), волонтерские 

организации, СОНКО 

1.1.4. Организация и проведение спортивно-игровой 

программы для школьников оздоровительного 

лагеря «Мультпробежка!» 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г.Североморск (МБУК ДК 

семейного досуга), волонтерские 
организации, СОНКО 

1.1.5. Организация и проведение спортивно-игровой 

программы для школьников оздоровительного 

лагеря «Казачьи забавы» 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г.Североморск (МБУК ДК 

семейного досуга), волонтерские 

организации, СОНКО 

1.1.6. Организация и проведение детской игровой 

программы «Спортакиада», в рамках детский 
летних лагерей 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
4 4 4 4 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г.Североморск (МБУК Центр 
досуга молодежи), волонтерские 

организации, СОНКО 

1.1.7. Проведение спортивных соревнований «Лыжня 
России» для учащихся в школе 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  
ЗАТО г.Североморск (Сектор 

молодежной политики и спорта), 

волонтерские организации, СОНКО 



1.1.8. Проведение спортивных соревнований  

«Лыжня России» для взрослого населения 
2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г.Североморск (Сектор 
молодежной политики и спорта), 

волонтерские организации, СОНКО 

1.1.9. Проведение спортивных соревнований  
«Детский велозаезд» 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
3 3 3 3 

УКСМПиМС администрации  
ЗАТО г.Североморск (Сектор 

молодежной политики и спорта), 

волонтерские организации, СОНКО 

1.1.10. Спортивное мероприятие «Всероссийский день 
ходьбы» 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  
ЗАТО г.Североморск (Сектор 

молодежной политики и спорта), 

волонтерские организации, СОНКО 

1.1.11. Спортивное мероприятие «Всероссийский 

Олимпийский День» 
2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г. Североморск (Сектор 

молодежной политики и спорта), 
волонтерские организации, СОНКО 

1.2. Мероприятия, направленные  

на профилактику заболеваемости среди  

жителей ЗАТО г.Североморск 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Увеличение доли населения, 

охваченного профилактическими 

мероприятиями, % 

Не 

менее 5 

Не 

менее 5 

Не 

менее 5 

Не 

менее 5 
ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

1.2.1. Работа школ здоровья для пациентов с 

артериальной гипертонией на базе  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Доля пациентов, прошедших 

обучение в «школах здоровья», % 
100 100 100 100 ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

1.2.2. Диспансерное наблюдение пациентов  

с диагнозом Артериальной гипертонией  

в ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Доля пациентов, прошедших 

диспансерное наблюдение в полном 

объеме, %  

80 85 90 95 ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

1.2.3. Внедрение на предприятиях, в организациях  
и учреждениях на территории ЗАТО г.Северо-

морск обучающих программ, предоставленных 

Управлением Роспотребнадзора по Мурманской 
области: для групп населения, проживающих  

на территориях с особенностями в части 

воздействия факторов окружающей среды 
(дефицит микро- и макронутриентов, 

климатические условия); для взрослого 

населения; для лиц пожилого и старческого 
возраста; для беременных и кормящих женщин 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 

Количество предприятий 
(организаций, учреждений), 

работники которых участвовали в 

программах, ед. 

Не 

менее 3   

Не 

менее 3   

Не 

менее 3   

Не 

менее 3   

Предприятия, организации  

и учреждения ЗАТО г.Североморск, 
ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

1.2.4. Разработка и внедрение корпоративной 

программы по укреплению общественного 

здоровья: «Здоровое питание и рабочее место» 
2022 год  Финансирование не требуется 

Количество предприятий, на 

которых разработаны и внедрены 

программы, ед. 

- 1 1 1 

Предприятия, организации и 

учреждения ЗАТО г. Североморск,  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

1.2.5. Открытие и работа кабинета/ школы по отказу  

от курения на базе ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» с целью оказания медицинской 

и консультативной помощи желающим 

отказаться от табакокурения с применением 
современных методик, в том числе с 

проведением выездных школ здоровья по отказу 

от табакокурения на рабочих местах 

2024 год Финансирование не требуется 
Количество работающих 

кабинетов/школ, ед. 
- - 1 1 ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 



1.2.6. Разработка и внедрение корпоративной 

программы «Профилактика потребления табака» 
на предприятиях, в учреждениях и организациях 

на территории ЗАТО г.Североморск 

202 год Финансирование не требуется 

Количество предприятий, на 

которых разработаны и внедрены 

программы, ед. 

- - - 1 

Предприятия, организации и 

учреждения ЗАТО г.Североморск, 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

1.2.7. Гигиеническое обучение по уходу за зубами 
среди населения на территории ЗАТО 

г.Североморск - проведение «уроков здоровья»  

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество учреждений, в которых 

проводилось обучение, ед. 
20 23 27 30 

Стоматологическое отделение № 4 
ГОАУЗ «Мурманская областная 

стоматологическая поликлиника» 

1.2.8. Обучение навыкам гигиенического ухода за 

зубами детей школьного и дошкольного 
возраста ЗАТО г.Североморск 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
5 000 5 200 5 350 5 500 

Стоматологическое отделение № 4 

ГОАУЗ «Мурманская областная 
стоматологическая поликлиника» 

 Итого по задаче 1 Всего: Финансирование не требуется       

2. Задача 2: Мотивирование жителей к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной компании 

2.1. Проведение информационно-

просветительских мероприятий с населением 

(лекции, беседы, в т.ч. в игровой форме), 

информирование на постоянной основе через 

средства массовой информации (телевидение, 

радио, печатные издания, сеть интернет) по 

вопросам ведения здорового образа жизни. 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Доля граждан старше 12 лет, 

охваченных информационно-

коммуникационной кампанией, 

%  

75 75 75 75 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 

г.Североморск», 

Управление образования, 

образовательные организации, 

УКСМПиМС, волонтерские 

организации, СОНКО 

2.1.1. Подготовка и выпуск на муниципальных 

каналах телевидения и радиовещания 
тематических программ, репортажей по 

профилактике заболеваний и факторов риска  

их развития, в том числе с привлечением 

специалистов ЦОЗМП 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 

Не 

менее 

12 

Не 

менее 

12 

Не 

менее 

12 

Не 

менее 

12 
Средства массовой информации 

ЗАТО г. Североморск  

(теле- и радиокомпании,  
печатные издания), 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 2.1.2. Размещение публикаций (тематические статьи, 

модули, заметки, рубрики) в печатных изданиях 
на актуальные темы здравоохранения, в том 

числе предоставленных ЦОЗМП 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 

Не 

менее 

12 

Не 

менее 

12 

Не 

менее 

12 

Не 

менее 

12 

2.1.3. Организация и проведение профилактических 
мероприятий в рамках Всемирных, 

Международных и Всероссийских дней 

здоровья (массовые акции, дни «открытых 
дверей», «Посты здоровья», выездные 

мероприятия с проведением скрининговых 

обследований   

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 

Не 

менее 6 

Не 

менее 6 

Не 

менее 6 

Не 

менее 6 
ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск 

2.1.4. Размещение на постоянной основе 

информационных материалов по теме здорового 

образа жизни на сайте ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 

г.Североморск» (баннеры, ролики, 
видеофильмы, инфографика и т.д.) 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
Не 

менее 12 
Не 

менее 12 
Не 

менее 12 
Не 

менее 12 
ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск 

2.1.5. Распространение на постоянной основе среди 
населения ЗАТО г.Североморск 

информационных материалов (плакаты, 

памятки, буклеты, листовки) по профилактике 
заболеваний и факторов риска их развития, 

предоставленных ЦОЗМП.  

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Количество санитарно-

просветительной литературы, 

распространенной среди населения, 
экз. 

Не 
менее 

350  

Не 
менее 

350  

Не 
менее 

350  

Не 
менее 

350  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск 



2.1.6. Распространение среди населения ЗАТО 

г.Североморск санитарно-просветительной 
литературы по популяризации здорового 

питания, в т.ч. предоставленной ЦОЗМП 

(плакаты, буклеты, листовки) 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Количество санитарно-

просветительной литературы, 

распространенной среди населения, 
экз. 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

2.1.7. Распространение среди населения  

ЗАТО г.Североморск санитарно-

просветительной литературы по профилактике 
алкоголизма, в т.ч. предоставленной  

ЦОЗМП (плакаты, буклеты, листовки) 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 

Количество санитарно-
просветительной литературы, 

распространенной среди  

населения, экз. 

Не 

менее 
300 

Не 

менее 
300  

Не 

менее 
300 

Не 

менее 
300 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

2.1.8. Распространение среди пациентов  

с повышенным артериальным давлением 
брошюры «Школа для пациентов  

с артериальной гипертонией»,  
предоставленной ЦОЗМП  

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество брошюр, 

распространенных среди пациентов, 

экз. 

Не 
менее 

350  

Не 
менее 

350  

Не 
менее 

350 

Не 
менее 

350  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. 

Североморск» 

2.1.9. Распространение среди населения  

ЗАТО г.Североморск санитарно-

просветительной литературы по профилактике 
табакокурения, в т.ч. предоставленной ЦОЗМП 

(плакаты, буклеты, листовки) 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 

Количество санитарно-
просветительной литературы, 

распространенной среди населения, 

экз. 

Не 

менее 
200  

Не 

менее 
200  

Не 

менее 
200 

Не 

менее 
200  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. 

Североморск» 

2.1.10. Организация и проведение на постоянной основе 
информационно-образовательных мероприятий 

(массовые акции, тематические и лекционные 

занятия, тренинги и др.) по пропаганде 
здорового образа жизни в организованных 

коллективах (учебных, трудовых, иных)  

на территории ЗАТО г. Североморск.  

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 

Не 

менее 4  

Не 

менее 4 

Не 

менее 4 

Не 

менее 4 
ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск 

2.1.11. Организация и проведение «информационных 
мероприятий» в СМИ ЗАТО г.Североморск 

(теле- и радиокомпании, печатные издания)  

по вопросам профилактики, клиники, 
диагностики и лечения заболеваний 

репродуктивной сферы, в том числе инфекций, 

передаваемых половым путем, у мужчин  

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

Средства массовой информации 

ЗАТО г. Североморск (теле-  

и радиокомпании,  
печатные издания); 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

2.1.12. Распространение информационных материалов, 

предоставленных ЦОЗМП, по профилактике 

заболеваний репродуктивной сферы, в том числе 
заболеваемости инфекциями, передаваемыми 

половым путем для лиц подросткового возраста 

и мужчин репродуктивного возраста  

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Количество информационных 

материалов, распространенных 

среди населения, экз. 

Не 

менее 

200  

Не 

менее 

200  

Не 

менее 

200 

Не 

менее 

200  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

2.1.13. Проведение информационно-образовательных 

мероприятий среди обучающихся (тематические 

и лекционные занятия) с целью сексуального 
воспитания подростков в части ответственного 

отношения к репродуктивному здоровью  

и профилактики инфекций, передаваемых 
половым путем 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. 

Североморск» 

2.1.14. «Дни пропаганды» информационно-

просветительская беседа о ЗОЖ  

с участниками творческих  
коллективов МБУК ДК «Строитель». 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
22 22 22 22 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г.Североморск (МБУК ДК 

«Строитель»), волонтерские 
организации, СОНКО 



2.1.15. Организация и проведение молодежной акции 

«Брось сигарету, получишь конфету», 
посвященной Всемирному Дню борьбы  

с курением, в рамках Молодежного клуба 

активистов «DIVA» 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г.Североморск (МБУК Центр 

досуга молодежи), волонтерские 
организации, СОНКО 

2.1.16. Организация и проведение молодежной онлайн-

акции «Секреты манипуляции. Наркотики», 

посвященной Международному дню борьбы  
с наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков (26 июня) 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

УКСМПиМС администрации  
ЗАТО г.Североморск (МБУК Центр 

досуга молодежи), волонтерские 

организации, СОНКО 

2.1.17. Литературные, информационно-познавательные, 

интерактивные и игровые мероприятия, 
направленные на здоровый образ жизни. 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
58 58 58 58 

УКСМПиМС администрации  

ЗАТО г.Североморск (МБУК 
Североморская ЦБС), волонтерские 

организации, СОНКО 

2.1.18. Классные часы на базе молодежного 
пространства по пропаганде ЗОЖ 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
4 4 4 4 

УКСМПиМС администрации  
ЗАТО г.Североморск (Сектор 

молодежной политики и спорта), 

волонтерские организации, СОНКО 

2.1.19. Проведение лекций, бесед о здоровом образе 

жизни с обучающимися 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
4 4 4 4 

Управление образования, 

образовательные организации, 

волонтерские организации, СОНКО 

2.1.20. Проведение «круглых столов» с обучающимися 
на тему «НЕТ НАРКОТИКАМ» 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

Управление образования, 
образовательные организации, 

волонтерские организации, СОНКО 

2.1.21. Социально-психологическое тестирование на 

предмет потребления наркотических средств 

среди обучающихся образовательных 

учреждений ЗАТО г.Североморск 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

Управление образования, 

образовательные организации, 
волонтерские организации, СОНКО 

2.1.22. Организация и проведение Дней электронных 
презентаций антинаркотической направленности 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

Управление образования, 
образовательные организации, 

волонтерские организации 

2.1.23. Проведение Месячника антинаркотической 
направленности и популяризации здорового 

образа жизни на территории ЗАТО 

г.Североморск 

2022-

2025 
годы 

Финансирование не требуется 
Количество проведенных 

мероприятий, ед. 
1 1 1 1 

Управление образования, 

образовательные организации, 
волонтерские организации, СОНКО 

 Итого по задаче 2 Всего: Финансирование не требуется       

3. Задача 3: Создание службы общественного здоровья на территории ЗАТО г. Североморск 

3.1. Организация межведомственного 

взаимодействия по реализации мероприятий, 

направленных на формирование здорового 

образа жизни, включая снижение потребления 
алкоголя, табака, повышения физической 

активности, популяризации здорового питания, 

дорожно-транспортной безопасности на 
территории ЗАТО г.Североморск - обеспечение 

деятельности координационного совета. 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Организация координационного 

совета (разработка ВНД, 
утверждение состава). (да-1, нет-0) 

1 0 0 0 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск, 

Управление культуры, спорта и 

международных связей адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск; 

Управление образования 

администрации  
ЗАТО г.Североморск; 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

Количество заседаний 

координационного совета, ед. 
- 4 4 4 

3.2. Открытие на базе ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» отделения медицинской 

профилактики. 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Количество отделений 

медицинской профилактики, ед. 
- -  1 ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 



3.3. Участие в ежегодном мониторинге факторов 

риска хронических неинфекционных 
заболеваний среди населения ЗАТО 

г.Североморска. 

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Количество опрошенных 

респондентов по анкетам центра 
общественного здоровья и 

медицинской профилактики 

ГОАУЗ «МОЦСВМП», ед. 

Не 
менее 

300 

Не 
менее 

300 

Не 
менее 

300 

Не 
менее 

300 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск»  

3.4. Участие в системе мониторинга за состоянием 

фактического питания и здоровьем детей в 

образовательных организациях ЗАТО 
г.Североморск с последующим принятием на 

основании полученных результатов 

управленческих решений для 

совершенствования системы организации 

питания и рекомендаций по оптимизации 

питания детей в образовательных организациях 
ЗАТО г.Североморск 

2022-

2025 

годы 

Финансирование не требуется 

Охват общеобразовательных 

организаций, вошедших в выборку 

для проведения мониторинга, % 

100 100 100 100 

Управление образования 

администрации ЗАТО 

г.Североморск. 
 

Территориальный отдел 
Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 
человека по Мурманской области  

в ЗАТО Североморск, ЗАТО 

Александровск, ЗАТО Островной, 
ЗАТО Заозерск 

3.5. Активизация работы центра здоровья ГОБУЗ 

«ЦРБ ЗАТО г. Североморск» по выявлению  
и коррекции факторов риска основных 

хронических неинфекционных заболеваний  

у населения ЗАТО г. Североморск»  

2022-
2025 

годы 

Финансирование не требуется 
Число обследованных в центре 

здоровья, ед. 
1050 1300 1600 1955 ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

 Итого по задаче 3 Всего: Финансирование не требуется       

 Всего по подпрограмме,  

в т.ч. 

 
Финансирование не требуется 

 
     

  муниципальные услуги (работы)  Финансирование не требуется       

 публичные обязательства  Финансирование не требуется       

 мероприятия по содержанию имущества  Финансирование не требуется       

 иные мероприятия  Финансирование не требуется       



Раздел 4.  

Механизм реализации муниципальной программы,  

включающий в себя механизм управления рисками 
 

Механизм реализации муниципальной программы основан на скоординированных 
по срокам и направлениям действиях координатора программы, муниципальных 
заказчиков программы, исполнителей и участников программных мероприятий по дости-
жению намеченных задач.  

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется 
заказчиком-координатором Администрацией ЗАТО г.Североморск в лице отдела эконо-
мического развития.  

Заказчик-координатор муниципальной программы: 
- осуществляет внесение изменений в муниципальную программу; 
- организует и координирует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за достижение показателей муниципальной программы в целом, а также 
конечных результатов ее реализации; 

- осуществляет подготовку отчетов о реализации муниципальной программы  
в соответствии с установленным порядком. 

- несет ответственность за реализацию Программы; 
- несет ответственность за достижение показателей целей и задач Программы, 

конечных результатов реализации, в части его касающейся; 
- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции. 

Заказчики муниципальной программы: 

- обеспечивают реализацию мероприятий Программы, в отношении которых 

является заказчиками; 

- несут ответственность за достижение плановых значений показателей Программы 

и освоение выделенных финансовых средств (при наличии). 

Процессу реализации муниципальной программы могут помешать следующие 

риски: 

1) Законодательные риски: 

Законодательная база, регламентирующая деятельность отрасли, требует 

постоянного совершенствования. Для минимизации данного вида рисков необходимо 

оперативно реагировать на изменения законодательства, касающиеся части 

муниципальных программ. 

2) Финансовые риски (при наличии финансирования Программы):  

Финансовые риски могут быть вызваны недостаточным финансированием 

мероприятий муниципальной программы, в которых предполагается софинансирование 

деятельности по достижению целей муниципальной программы. Минимизация этих 

рисков возможна через заключение договоров о реализации мероприятий, направ-

ленных на достижение целей программы, через институционализацию механизмов 

софинансирования. 

3). Экономические риски (при наличии финансирования): 

Экономические риски могут быть связаны с инфляцией в стране. 

Для того этого необходимо принять меры по оптимизации расходов муници-

пальной программы. 

4). Организационные риски: 

Организационные риски могут быть представлены в виде недостаточно точной 

проработки и несвоевременной реализации мероприятий Программы; несогласован-

ности действий учреждений, структурных подразделений администрации ЗАТО 

г.Североморск, вовлечённых в процесс реализации программы. 

Меры, направленные на снижение организационных рисков:  

- своевременный мониторинг;  

- использование внутренних и внешних источников информации о потребностях 

населения в предоставляемых услугах;  



- обучение и повышение уровня квалификации участников программных 

мероприятий;  

- проведение совещаний с участниками программных мероприятий. 

Ежегодное планирование выполнения мероприятий программы и объемов 

финансирования (при наличии) приведёт к минимуму финансовых, организационных  

и иных рисков. 
 

Раздел 5.  

Оценка эффективности муниципальной программы 
 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в соответ-

ствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ ЗАТО 

г.Североморск (приложение № 5 к Методическим указаниям), утвержденным постанов-

лением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

на основании отчетов заказчиков Программы, предоставленных в отдел экономи-

ческого развития администрации ЗАТО г.Североморск. 

Реализация подпрограммных мероприятий создает реальные предпосылки для 

повышения эффективности управления социально-экономическим развитием муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск в условиях, осуществляемых в Российской 

Федерации реформ. 

Выполнение предусмотренных муниципальной программой мероприятий 

обеспечит достижение положительного эффекта по следующим направлениям: 
- увеличение доли граждан, приверженных к здоровому образу жизни, путем 

формирования ответственного отношения к своему здоровью через развитие системы 
медицинской профилактики и создание условий для увеличения физической активности;  

- увеличение количества участников в спортивных мероприятиях, направленных 
на популяризацию здорового образа жизни; 

- увеличение количества граждан, охваченных профилактическими мероприятиями;  
- увеличение доли детей первой и второй групп здоровья в общей численности 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях ЗАТО г.Североморск;  
- поддержание доли граждан старше 12 лет, охваченных информационно-

коммуникационной кампанией; 
- обеспечение деятельности координационного совета (межведомственного 

взаимодействия по реализации мероприятий, направленных на формирование 
здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя, табака, повышения 
физической активности, популяризации здорового питания, дорожно-транспортной 
безопасности на территории ЗАТО г.Североморск). 

 

 

 

___________________ 


